
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° 140 DEL 13 SETTEMBRE 2023  

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite – Intervento 5 della proposta progettuale. 

I Lotto - Progetto esecutivo n. 781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione 

nella zona del Sedano Nero in Comune di Trevi” – Importo finanziamento € 

2.124.868,27 - CUP: E63F18000050008 - CIG: 903935688B 

Domanda di sostegno n° 14250044113 

 Autorizzazione all’impresa S.E.A.S. s.r.l. di Umbertide (PG) di procedere 

all’affidamento in subappalto alla ditta EDIL BI s.r.l. fraz. Sant’Orfeo di 

Perugia (PG) dei lavori di: 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 178 del 20-12-2018 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo 

Settore Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in 

epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1/CA del 01-02-2021, ha approvato 

il progetto esecutivo n. 781 – “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano 
Nero in Comune di Trevi”;  

 la Regione Umbria con nota prot. n. 151170 del 18-08-2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

prot. n.5602/21 del 23-08-2021, trasmetteva la D.D. n. 8203 di concessione definitiva del 

contributo per un importo complessivo di € 2.124.868,27; 

 con D.D. n. 45 del 16-02-2022 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – I Lotto - Progetto esecutivo n. 781: 

“Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in Comune di Trevi”, 

all’operatore economico: S.E.A.S. s.r.l. con sede legale in Via Portella della Ginestra, 12 - 

Umbertide (PG) P.IVA 03078550542; 

 in data 13-05-2022 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto N° REPERTORIO 03/2022, per un importo pari ad € 1.459.734,07 oltre IVA; 

 in data 30/05/2022 è avvenuta la consegna dei lavori, come attestato da relativo verbale; 

 in data 22/08/2022 i lavori hanno avuto concreto inizio, come attestato da relativo certificato; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 in data 21-04-2023 con prot. n. 2108/23 veniva acquisita agli atti del Consorzio la nota trasmessa 

dalla società appaltatrice S.E.A.S. s.r.l., per l’affidamento in subappalto alla ditta EDIL BI s.r.l. di 

Sant’Orfeo – Perugia (PG) di lavori appartenenti alla categoria OG 6 e riguardanti l’esecuzione di 

opere occorrenti alla realizzazione delle condotte di distribuzione e dei punti di consegna 

all’utenza, per un importo di € 71.500,00 oltre IVA; 

 in seguito alle verifiche sulla documentazione trasmessa, il Consorzio con nota prot. 2541/23 del 

 



17-05-2023 richiedeva specifiche integrazioni documentali alla ditta appaltatrice S.E.A.S. s.r.l.; 

 in data 25-05-2023 al prot. n. 2871/23 veniva acquisita agli atti del Consorzio la documentazione 

integrativa richiesta; 

 in data 01-06-2023 con nota prot. 3072/23 il Consorzio trasmetteva alla Regione Umbria nota 

riguardante la richiesta di proroga per l’ultimazione e rendicontazione dell’intervento, viste le 

motivazioni relazionate negli atti allegati alla richiesta stessa; 

 in data 15-06-2023 con prot. N. 3570/23 veniva acquisito agli atti del Consorzio la concessione di 

proroga dei termini di esecuzione e rendicontazione lavori, rilasciata dal competente ufficio 

regionale e ratificata con Determinazione Dirigenziale N. 6368 del 13-06-2023, fissando la nuova 

scadenza al 31-05-2024; 

 i lavori sono stati quindi sospesi, per essere ripresi al termine della campagna di raccolta delle 

aziende agricole proprietarie o affittuarie dei terreni su cui devono essere realizzate le opere; 

 la sospensione dei lavori si protrarrà indicativamente fino al mese di ottobre compreso; 

 la verifica conclusiva della documentazione può ritenersi positiva; 

 

VISTO 

 

 l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/2004 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 

e 56/P del 03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, 
che il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico; 

 il parere n. 308 del 11.09.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 13.09.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 
Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – Intervento 5 della proposta 

progettuale. I Lotto - Progetto esecutivo n. 781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in Comune di Trevi” – Importo finanziamento € 2.124.868,27 - CUP: 

E63F18000050008 - CIG: 903935688B. Domanda di sostegno n° 14250044113., quanto segue: 

 Autorizzazione all’impresa S.E.A.S. s.r.l. di Umbertide (PG) di procedere all’affidamento in 

subappalto alla ditta EDIL BI s.r.l. fraz. Sant’Orfeo di Perugia (PG) dei lavori di: 

 Esecuzione opere occorrenti per la realizzazione delle condotte di distribuzione e dei punti di 
consegna all’utenza del nuovo impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero, in 

Comune di Trevi (PG) – categoria OG 6.     

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 


